Министерствонаукии высшего образованияРоссийскойФедерации
Федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждение

высшего образования
«Государственныйинститут русскогоязыка им. А.С. Пушкина»

(ФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»)

г. Москва

ПРОТОКОЛ 38

заседания Ученого совета

18.10.2023 г.

Председатель— ректорН.С. Трухановская
Ученый секретарь

— Г.Н.Купцова

Присутствовали:20 из 23 членов совета.

ПОВЕСТКАДНЯ:
1. Об избраниина времяотпускаученогосекретаряУченого совета

ФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»Т.Ю. Гореловойученого
секретарязаседания Ученого совета Институтаот 18 октября2023 года
(Н.С. Трухановская).

2. Об утверждении руководителейи тем диссертационных
исследованийаспирантов1-го года обучения(А. В.Щербаков).

З. Об утверждении нового руководителя диссертационного
2-го обученияКассе Абду Фатаисследования аспиранта года

(А.В. Щербаков).
4. Об утверждении новой редакциитемы диссертационного

исследования лица, прикрепленногодля подготовки диссертации на
соискание ученойстепени кандидата наук, У Юйцунцзы(А.В. Щербаков).

1. О внесении изменений в состав Ученого совета ФГБОУ ВО
«Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина».

СЛУШАЛИ: ректораФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»
Н.С. Трухановскуюобизбраниина времяотпускаученогосекретаряУченого
совета ИнститутаТ.Ю. Гореловойученого секретарязаседания Ученого
совета Институтаот 8 октября2023 года.

Н.С. Трухановскаявыступилас ходатайствомк членам Ученогосовета
обизбранииученымсекретаремзаседания от 18 октября2023 года Купцовой
ГалиныНиколаевны.

2

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Избратьученымсекретарёмзаседания Ученого совета Институтаот 8

октября2()23 года на времяотпуска ученого секретаряУченого совета

ФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»Т.Ю. ГореловойКупцовуГалину
Николаевну.

2. Об утверждении руководителейи тем диссертационных
исследованийаспирантов1-го года обучения.

СЛУШАЛИ: директораДепартаментаобразовательнойдеятельности
А.В. Щербаковаоб утверждениируководителейи тем диссертационных
исследованийаспирантов1-го года обучения.

А.В. Щербаковвыступил с ходатайствомк членам Ученого совета об
утверждениируководителейи тем научных исследованийаспирантов1-го
года очной формыобучения(научная специальность 5.8.2 «Теорияи
методика обученияи воспитания (русский язык как иностранный)» (область

науки5. Социальныеи гуманитарныенауки, группанаучныхспециальностей
5.8 — Педагогика)) согласно списку:
лг2 ФИО аспиранта
п/п

1.

2.

З.

4.

АкуловАндрей
Александрович

БурлакаОльга
Сергеевна

Ван Цинтин

Воробьева
Александра
Андреевна

Названиетемы диссертационного
исследования

Мюзикл как учебныйтекст в

преподаванииРКИ

Рольи место православной
культурыв обучениирусскому
языкуиностранныхстудентов-
илологов( овни С1-С2)
Лингводидактическийпотенциал
инженерногодискурса
в формировании
профессиональнойкомпетенции
китайских пе еводчиков
Дискуссияи дебатыкак
технологии обученияустной
русскойречистудентовиз
Монголии(юридический

овни А2-В 1)п о иль,

Научный
руководитель,
ученаястепень,
ученоезвание

/

должность

СеверскаяО.И.,
кандидат
филол.наук,

доцент

Аннушкин
В.И., доктор
филол.наук,
про ессо

АвдееваИ.Б.,
докторпед.
наук,

профессор
МАДИ
ЛешутинаИ.А.,
докторфилол.
наук,

профессор

5.

6.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

ВуЧжицзин

Гуськова
Маргарита
Дмитриевна

Завьялов
Александр
Анатольевич

ЗайковаОлеся
Сергеевна

ЗайцевНикита
Александрович

КочковаяИрина
Олеговна

КузнецоваСофья
Андреевна

Ле Фыонг Ань

Ли Сюеци

ЛушеваАнастасия
Александровна

Формированиемежкультурной
компетенции в практике
преподаваниярусскогоязыка
китайскимстудентам(на
материалеучебниковРКИ, уровни
A2-Bl)
Лингвометодическиеосновы
обученияиностранныхучащихся
восприятиюи пониманию
русскоязычного
мультимодальногорекламного
текста ( овни В 1-В2)

Инструментыгибридного
обученияРКИ в условиях
цифровизацииобразования(у овни B2-Cl)
Методикасоздания учебникадля
англо- и франкоговорящихдетей-
билингвовмладшего школьного
воз аста

Использованиетекстов массовой
литературыв курсеРКИ
(для обученияречевомуобщению)

Методикаорганизации
внеаудиторнойработыв курсе
РКИ (на материалеаутентичных
текстов)

Обучениерусскомуязыку
на подготовительных курсах
французскихвузов
( илологическийп офиль)

Обучениеречевомуобщению
вьетнамскихфилологов-русистов(уровень В 1)

Обучениекитайскихстудентов
говорениюна русскомязыке вне
языковойсреды(уровень В 1)

Языковыесредстваобеспечения
устнойкоммуникациина русском
языке (уровни A2-Bl)

Камышева
С.Ю., кандидат
филол.наук,
доцент

Богомолов
А.Н., доктор
пед. наук,
профессор

Боженкова
Н,А., доктор
филол.наук,
п о ессо
АзимовЭ.Г.,
докторпед.
наук,
п о ессо

КулибинаН.В.,
докторпед.
наук,
п о ессо

КупцоваГ.Н.,
кандидат пед.
наук, доцент

КуваеваА.С.,
кандидат пед.
наук, доцент

Федосеева
А.В., кандидат
пед. наук,
доцент
Филиппова
В.М., кандидат
пед. наук,
доцент
РогознаяН.Н.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

15.

16.

17.

18,

19.

20.

21.

22.

23.

24.

лю цзеу

МасленниковаЗоя
Сергеевна

НабиевХусан
Рустамович

СабитоваНаталья
Газинуровна

СаиймКюршат

СайынАнна
Владимировна

СараеваКсения
Евгеньевна

Тулудзанахари
Андрианантенаина

ХанифАбдулла*

ЦинМинъю

Фонетическийаспект общенияна
неродномязыке (говорящих по-
китайскина русскомязыке
и сскогово ящих по-китайски)

Обучениепониманию русской
научнойречи иностранных
слушателейподготовительных
факультетов(гуманитарная
нап авленность)

Модельинтеграциисоциальных
сетейв системуобучения
русскомуязыкуузбекских
школьников ста ших классов
Модельинтеграциимобильных
технологий в процессобученияРКИ (уровни Al-A2)

Фонетическийаспект
в формировании
коммуникативнойкомпетенции
турецкихстудентовна русском
языке ( овни A2-Bl)

Проектныетехнологии и их
реализацияв преподаванииРКИ

Театральнаяпедагогика как
технология формирования
культурырусскойречи
а иканских чащихся
Лингвометодическиеосновы
учебногопособияпо русскому
языкудля курсовогообучения
в мадагаска скойа дито ии
Методикаобученияафганских
студентовдискуссиина русском
языке с использованием
социальных сетейи мессенджеров
( овни В 1-В2)

Разработкафразеологического
минимумадля иностранных
учащихся(уровень В 1)

4

РогознаяН.Н.,
докторфилол.
наук,
п о ессо
ХалееваО.Н.,
кандидат пед.
наук, доцент

Богомолов
А.Н., доктор
пед. наук,
про ессо

РублёваЕ.в.,
кандидат

филол.наук,

доцент

ШутоваМ.Н.,
докторпед.
наук,

профессор
РогознаяН.Н.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

ЛешутинаИ.А.,
докторфилол.
наук,
про ессо

КудояроваТ.В., кандидат
пед. наук,
доцент
АзимовЭ.Г.,
докторпед.
наук,

профессор
Ольховская
А.И., кандидат
филол.наук,
зав.

лабораторией
филологически

25.

26.

27.

28.

Чжан Мэнкэ

Чжан Шань

ян

Ян Линвэнь

ГОЛОСОВАЛИ:

Системаобучениякитайских
студентов-филологоввосприятию
и пониманию звучащейречина
материалетелевизионных
программкультурно-
просветительскойтематики

овни В 1-В2)

Методикаобучениярусской
общественно-политической
терминологиикитайских
ст дентов( овни Bl-B2)
Речевойжанрпоздравленияв
русскойи китайской
лингвокультурах:методический
аспект

Устный научныйдискурс
в системе подготовки
иностранныхстудентов-
филологов(уровни В 1-В2)

5

х исследований

Богомолов
А.Н., доктор
пед. наук,

профессор

АзимовЭ.Г.,
докторпед.
наук,

про ессор
ЖуковаА.г.,
кандидат

филол.наук,
доцент, зав.

кафедрой
русской
словесности и

межкультурной
комм никации
Авдееваи.Б.,
докторпед.
наук,

профессор
МАДИ

Решение принятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитькандидатурыруководителейи темы научныхисследований

аспирантов1-го года очнойформыобучения(научная специальность 5.8.2

«Теорияи методика обученияи воспитания (русский язык как
иностранный)>> (область науки 5. Социальныеи гуманитарныенауки, группа
научных специальностей5.8 — Педагогика)) согласно предложенномусписку.

А.В, Щербаковвыступил с ходатайствомк членам Ученого совета

обутверждениируководителейи тем научныхисследованийаспирантов1-го

года очнойформыобучения(научная специальность 5.9.5 — <<Русскийязык.
5. Социальныеи гуманитарныеЯзыки народовРоссии» (область науки

науки, группанаучныхспециальностей— 5.9. Филология)) согласно списку:

ЛГ2

п/п

1.

2.

З.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

ФИО аспиранта

ВанПейдун

ЕрёменкоНаталья
Геннадиевна

ЛиМин-Чунь

Ли Сяофэн

ли Шуай

ПаньЮнвэнь

Хань Юе*

ХаоЦзэлунь*

Чжан Юйси

Названиетемы
диссертационногоисследования

Линейнаяструктураи
нелинейные структурные
изменения семантики слова с

точки з ения метап агматики
Аксиологическийаспект
функционированиярелигиозной
лексики в российском
медиадиск се

Дискурспарфюмернойкритикив
форматерусскоязычного
видеоблога

Лингвокультурные
характеристикикитайских
прецедентныхимен в русском
языке
Семантическаяи структурно-
грамматическаятрансформация
фразеологическихединиц в

сов еменном сском языке
Глобализмыкак языковые
маркеры
современногороссийского
военного диск са

Семиотическая
концептуализациятемы
российско-китайскихотношений
(на материалерусскоязычных
массмедиа)

Характеристикиаффиксального
выраженияотрицанияв русском
языке

Русскоязычныйполитический
дискурс:
лингвосемиотическийаспект

6

Научный
руководитель,
ученая степень,
ученоезвание /

должность
Милованова
М.С., доктор
филол.наук,
п о ессо
КитанинаЭ.А.,
докторфилол.
наук, доцент

КатышевП.А.
докторфилол.
наук,
п о ессо
СелезневаЛ.В.,
докторфилол.
наук,

профессо
МочаловаТ.И.,
кандидат

филол.наук,
доцент
Боженкова
Н.А., доктор
филол.наук,
п о ессо
КатышевП.А.,
докторфилол.
наук,

профессор

КарасикВ.И.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

ЩербаковА.В.,
кандидат
филол.наук,
доцент

10. шу яояо

ГОЛОСОВАЛИ:

Концепткрасота в русской
художественнойлитературе(на
материалепроизведенийИ.А.
Гончарова,И.С. Тургенева,Ф.М.
Достоевского)

7

Аннушкин
в.и.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитькандидатурыруководителейи темы научных исследований

аспирантов1-го года очной формыобучения(научная специальность 5.9.5

«Русскийязык. Языки народовРоссии» (область науки
— 5, Социальныеи

гуманитарныенауки, группа научных специальностей— 5.9. Филология))
согласно предложенномусписку.

А.В. Щербаковвыступил с ходатайствомк членам Ученого совета
обутверждениируководителейи тем научныхисследованийаспирантов -го
года очнойформыобучения(научная специальность 5.9.8 — «Теоретическая,
прикладнаяи сравнительно-сопоставительнаялингвистика» (область науки
5. Социальныеи гуманитарныенауки, группанаучныхспециальностей— 5.9.
Филология)) согласно списку:
N9 ФИО аспиранта
п/п

1.

2.

з.

4.

Алам Шадаб

Апалькова Татьяна

ван тао

ВанЦзиюань*

Названиетемы
диссертационногоисследования

Осмыслениеуваженияи
неуваженияв русскойи
индийскойфразеологии

Зрелыйвозраст в русскойи
греческойлингвокультуре(на
материалесовременныхСМИ)

Образытактильного
взаимодействияв русскойи
китайскойфразеологии:
контрастивное
лингвокультурологическое
исследование

Лингвокультурныеи

когнитивно-прагматические
особенностирепрезентации
человека в сских и китайских

Научный
руководитель,
ученаястепень,
ученоезвание /

должность

КарасикВ.И.,
докторфилол.
наук,
п о ессо
Боженкова
Н.А., доктор
филол.наук,
п о ессо

ЮринаЕ.А.,
докторфилол.
наук,

профессор

КитанинаЭ.А.,
докторфилол.
наук, доцент

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Еэрбаота
Нуэрпулати

КлиарисСарантис

МаЦуйтин

се дань

Тан Бэйбэй

Хэ Июань

ЦаоЛи

ЦзянЮе

пословицах и поговорках

Фондактуальныхпрецедентных
единиц русскойлингвокультуры
в языковом сознании студентов-
ино онов

Вербальныеи невербальные
аспекты функционирования
жестов прикосновенияв
социальнойкоммуникации(на
материалерусскогои греческого
языков)

Идиоматизированныеби- и
мультиноминативные
сочинительные конструкциив
русскоми китайскомязьжах:
лингвистическийи
п агматический аспекты
Осмыслениестарости в

русскоми китайскомсетевом
дискурсе

Историяслова-понятия
вдохновениев русскойи

китайскойлингвокультурах

Глаголыречевоговоздействияв
русскоми
китайскомязьжах: лексическая
семантика и синтаксис
Семантикаи прагматикарусских
речевыхклише: стратегииих
переводана китайский язык

Лингвокультурнаяспецифика
концептуализациижалости в

русскойи китайской
па емиологии

Переводтекстов нефтегазовой
тематики в русскоми китайском
научно-техническомдискурсе

8

ИоноваС.В.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

ЮринаЕ.А.,
докторфилол.
наук,

профессор

СаакянЛ.Н.,
кандидат

филол.наук,
доцент

КитанинаЭ.А.
докторфилол.
наук, доцент

Милованова
М.С., доктор
филол.наук,
п о ессо
Милованова
М.С., доктор
филол.наук,
п о ессо

БрагинаН.Г.,
докторфилол.
наук,
п о ессо
ИоноваС.В.,
докторфилол.
наук,
п о ессо
АкимоваЭ.Н.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

14.

15.

16.

17.

18.

19.

ЧжанЛицзюань

Чжао Сюэмэй

ЧэньСыюй

ЧэньСюцин

ЧэньЮйлинь*

юй Цзы-Лань

ГОЛОСОВАЛИ:

Риторическиефигурыкак
категориальныеединицы
художественныхпроизведений
для детейв РФ и КНР:
сопоставительное описание
Лингвистическиеособенности
продвигающеготекста на
русскоми китайскомязыках

Лигвокультурологические
особенноститекстов
экологическойпроблематикив

оссийскихи китайскихСМИ
Метафоризациясотрудничества
Россиии Китая в русскоми
китайскоммассмедийном
дискурсе:
лингвокультурологический
аспект

Лингвокультурные
характеристикиречевойагрессии
в русском, китайском,
английскоммедиадиск се

Семантикабезразличияв

русскихи китайских
художественныхтекстах

9

Боженкова
Н.А., доктор
филол.наук,
профессор
Васильченко
М.А., кандидат
филол.наук,
доцент
АкимоваЭ.Н.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

Богуславская
в.в.,
докторфилол.
наук,

профессор
СелезневаЛ.В.,
докторфилол.
наук,
п о ессо
Милованова
М.С., доктор
филол.наук,
п о ессор

Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитькандидатурыруководителейи темы научныхисследований

аспирантов1-го года очнойформыобучения(научная специальность 5.9.8
«Теоретическая,прикладнаяи сравнительно-сопоставительнаялингвистика»
(область науки

— 5. Социальныеи гуманитарные науки, группа научных
специальностей— 5,9. Филология)) согласно предложенномусписку.

А.В. Щербаковвыступил с ходатайствомк членам Ученого совета
обутверждениируководителейи тем научныхисследованийаспирантов1-го
года очной формыобучения(научная специальность 5.9.1 <<Русская
литератураи литературынародовРоссийскойФедерации»(область науки
5. Социальныеи гуманитарныенауки, группанаучныхспециальностей— 5.9.
Филология)) согласно списку:

п!
п

1.

2.

З.

4.

ФИО аспиранта

ГавричВукашин

Жэнь Цзичжао

КаньВэньфэн

Чжан Сяохуэй

Названиетемы
диссертационногоисследования

<<Русскийпуты» и «Косовский
завет» в русскойи сербской
литературах:Ф.М.Достоевский
и П.П. Негош
Проблемыэкзистенциализма в

творчествеЛеонидаАндреева

Образправедникав русской
литературеXXI века

ПоэтикарассказовВиктора
Драгунского

10

Научный
руководитель,
ученаястепень,
ученоезвание /

должность
СавченкоТ.К.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

ЯкушеваГ.В.,
докторфилол.
наук,
п о ессо
ЛеоновИ.С.,
докторфилол.
наук,
п о ессо

Петривняя
Е.К., кандидат
филол.наук,
доцент

З. Об утверждении нового руководителя диссертационного
исследования аспиранта 2-го года обученияКассеАбдуФата.

СЛУШАЛИ: директораДепартаментаобразовательнойдеятельности
А.В. Щербаковаоб утверждениинового руководителядиссертационного
исследования аспиранта2-го года обученияКассеАбдуФата.

А.В. Щербаковпроинформировалчленов Ученого совета о назначении
в качестве научногоруководителядиссертационногоисследования аспиранта
2-го года обученияКассеАбдуФата (научная специальность 5.8.2 — «Теория
и методика обученияи воспитания (русский язык как иностранный)»,
(область науки 5. Социальныеи гуманитарныенауки, группа научных

Педагогика)) кандидата педагогических наук,специальностей5.8
заведующегокафедройрусскогоязыка как иностранногоподготовительного
факультетаАду Светланы Сергеевныи обратилсяс ходатайствомо
поддержкеданнойкандидатурычленами Ученого совета.

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитьв качестве научного руководителядиссертационного

исследования аспиранта2-го года обученияКассе АбдуФата (научная

специальность 5.8.2 — «Теорияи методика обученияи воспитания (русский

язык как иностранный)>>, (область науки 5. Социальныеи гуманитарные

науки, группа научных специальностей5.8 — Педагогика)) кандидата
педагогических наук, заведующего кафедройрусского языка как

иностранногоподготовительногофакультетаС.С. Аду.
4. Об утверждении новой редакциитемы диссертационного

исследования лица, прикрепленногодля подготовки диссертации на
соискание ученойстепени кандидата наук, УЮйцунцзы.

СЛУШАЛИ: директораДепартаментаобразовательнойдеятельности
А.В. Щербаковаоб утвержденииновой редакциитемы диссертационного
исследования лица, прикрепленногодля подготовки диссертации на

соискание ученойстепени кандидата наук, УЮйцунцзы.
А.В. Щербаковобратилсяс ходатайствомк членам Ученого совета

Институтаоб утверждении новой редакции темы диссертационного
исследования лица, прикрепленного для подготовки диссертации на

соискание ученойстепени кандидата наук безосвоения программподготовки
научно-педагогическихкадровв аспирантуре(научная специальность 5.8.2

«Теорияи методика обученияи воспитания русскийязык как иностранный,
уровень общего, профессионального, дополнительного образования,

обучения)»профессионального (область науки
5. Социальныеи гуманитарныенауки, группа научныхспециальностей5.8
Педагогика):

п/п
ФИО

соискателя
Названиетемы диссертационного

исследования
Научный
ководитель

1. У ЮйцунцзыКоммуникативно-прагматическиед.ф.н.,доц.
аспекты функционированияЭ.А. Китанина
политических эвфемизмовв

сскоязычных СМИ

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить в новой редакциитему диссертационного

исследования лица, прикрепленногодля подготовки
на соискание ученойстепени кандидата наук, У Юйцунцзы.

диссертации

ПредседательУченогосовета,
ректорФГБОУ ВО «гос.ИРЯ им. А.С. Пушкино

Ученый секретарь

Н.С.Трухановская

Г.Н. Купцова